II. **E**sp. **A**. **P**raegn. **1**. Adding an emphatic alternative, *or surely, or at least*: submersas obruc puppes, *Aut age diversos*, V. 1, 70: quaero, num iniuste aut improbe fecerit, *or at least unfairly*, *Off.* 3, 54: profecto cuncti aut magna pars fidem mutavissent, S. 56, 6: audendum est aliquid universis aut omnia singulis patientia, L. 6, 18, 7.—So often followed by *etiam, certe, or vero*: quid ergo aut hunc prohibet, aut etiam Xenocratem, etc., *Tusc.* 5, 51: aut libertatem aut certe inpuniatem adeptus, L. 2, 1, 4: Quem tibi aut hominem, aut vero deum, auxilio futurum putas? *Verr.* 4, 78.—**2**. **E**mphatic, *or else, otherwise, in the contrary case*, = alioqui: Redde uxorem, aut quam ob rem non opus sit cedo, T. *Hec.* 698: nunc manet insontem gravis exitus: aut ego veri Vana feror, V. 10, 630.—**3**. **T**o correct what precedes, *or, or rather, or more accurately*:

de hominum genere, aut omnino de animalium loquor, C.—Sometimes beginning a sentence: Potestne igitur quisquam dicere . . . nihil interesse? *Aut, ita qui sentiat, non apertissime insaniat? or is not rather, etc., C.* (cf. aut potius).—So sometimes with *potius*: erravit, aut potius insanivit Apronius? 2 *Verr.* 3, 119.—**B**. *Neque . . . aut, = neque . . . neque* (mostly poet.): Neque hanc abscondere Speravi fugam; nec coniugis umquam Praetendi taedas aut haec in foedera veni, V. 4, 339: nec litore tenuis adlescere aut resorberi, Ta. A. 10.—So after *non*: non eo dico, quo mihi veniat in dubium tua fides, aut quo, etc., *Quinct.* 5.

autem, *conj.* [etym. uncertain]. The most general of the adversative particles. Like the Gr. *δέ*, it distinctly sets the word which it follows, or the clause in which it stands, beside something already expressed or implied, whether as a contrasted thought (cf. at, sed, verum), or merely as a new or different one (cf. et, que, atque). *Autem* never begins a clause; but regularly follows one emphatic word, or two or more closely connected words. (Freq. in didactic style; rare in the orators and hist.; very rare in the poets.)—Hence: **I**. In antithesis. **A**. In gen., *but, on the other hand, on the contrary, however*: hostium vim sese perversurum putavit, perversit autem suam, C.: illa non dico me expetere, sed legere; contraria autem non fugere, sed, etc., C.: cum hic Roscius esset Americae, T. autem iste Roscius Romae, *Rosc.* 18: defensorem reperire neminem poterat, accusator autem apponitur, 1 *Verr.* 74: moleste enim tulerat . . . ego autem non moleste fero, *Clu.* 142.—**B**. In contrasted conditions, *si . . . si autem; si or nisi . . . sin autem; si non venit, quid attinet? si autem venit, quid attinet?* *Tull.* 38: haec si censueritis . . . si autem lenius agetis, *Phil.* 5, 34: hoc si vos temere fecistis . . . sin autem vos plus vidistis, etc., *Pomp.* 64.—Sometimes in a condition in contrast with a preceding negative or question: nobiseum nec animo certe est nec corpore. Si autem domi est, *Phil.* 12, 23.—**C**. **E**llipt., in contrast with something not expressed. **I**. In eager or passionate questions: *Thr.* Ego non tangam meam? *Ch.* Tuam autem, furcifer? *Yours, say you? T. Eun.* 798: perii, quid hoc autemst mali? *T. Eun.* 1029.—**2**. In exclamations: ecce autem alterum, *T. Eun.* 297: ecce autem subitum divortium, *Clu.* 14: eccui autem non proditur revertenti? *Mur.* 68.—**3**. In questions, correcting oneself: num quis testis Postumum appellavit? Testis autem? num accusator? *Post.* 10: In Africam transcendes, Transcendes autem dico, L. 21, 44, 7: Sed quid ego haec autem nequiquam ingrata revolvo? V. 2, 101.—So, explaining or qualifying what precedes: urbes fateris ab hostibus esse captas. Quibus autem hostibus? nempe iis, etc., *Pis.* 91.—**II**. Without antithesis, adding a new thought, *but, and, now*. **A**. In gen., in transitions: atque haec in moribus. De benevolentia autem, quam, etc., *Off.* 1, 46.—Esp. after quidem (Gr. *μὲν . . . δέ*): de inferenda quidem iniuria satis dictum est. Praetermittenda autem, etc., *Off.* 1, 27.—**B**. Introducing a parenthesis: quod vitium effugere qui volit (omnes autem velle debent) adhibebit, etc., *Off.* 1, 18: *Lael.* 24; L. 6, 1, 10.—**C**. In resuming a thought after interruption or parenthesis, *Off.* 1, 79; 1, 153.—**D**. Adding a new circumstance or a climax: tulit hoc gravior filius; augebatur autem eius molestia, etc., *Clu.* 16: magnus dicendi labor, magna res, magna dignitas, summa autem gratia, *Mur.* 29.—**E**. In a syllogism, to introduce the minor proposition, *now, but, Tusc.* 5, 47 al.